
Možnosti expanze na BRAZILSKÝ trh

Aktuální informace

Miroslav Manďák

03. 11. 2020



Brazílie – obecné informace

Rozloha 8,5 mil. km²

Počet obyvatel 208 mil. 

Nominální HDP (2020) 1 893 tril. USD

Prezidentská republika Jair Bolsonaro

Územně-správní rozdělení 26+1 států

Nejsilnější JV region 33% HDP

Největší město: São Paulo 18,5 mil.

Nejvýznamnější obchodní partner            

České republiky v Jižní Americe



Základní ekonomická data

Makroekonomické údaje:

Obchodní výměna s ČR (tis. USD):
2016 2017 2018 2019

Vývoz ČR 259 927 281 684 343 270 360 281

Dovoz ČR 221 404 240 821 368 586 270 450

Obrat 481 331 522 311 711 856 630 731

Saldo 38 523 40 863 -22 142 89 831

2016 2017 2018 2019

Vývoj HDP (%) -3,5 1,0 1,4 1,2

Inflace (%) 8,7 3,4 3,7 3,3

Nezaměstnanost (%) 11,3 12,8 11,8 11,6

Kurz BRL/CZK k 1.1. 6,151 7,889 6,455 5,862
Zdroje MMF, ZU ČR v Brasilia, OED



Politická situace

Od ledna 2019 nový prezident Jair Bolsonaro

• Pravicově orientovaný, navazuje na vojenský 

režim ze 70. let

Hlavní témata

• Podpora obchodu a průmyslu, zvýšení 

konkurenceschopnosti brazilských firem

• Boj s korupcí

• Bezpečnostní situace

Aktuální změny

• Investice do infrastruktury, inovací, 

bezpečnostních složek, energetiky

• Snížení výdajů na sociální projekty a životní 

prostředí

• Snižování státní administrativy

• Přenášení pravomocí a peněz na úroveň států a 

municipalit

Důležité faktory ovlivňující ekonomiku

Zásadní ekonomické reformy 

Důchodová reforma 

• Řada nepopulárních opatření, zvyšování věku 

odchodu do důchodu, snižování dávek 

• Prošla oběma komorami sněmovny 

• Rozdělení společnosti

Daňová reforma 

• Aktuálně „nejnepochopitelnější daňový 

systém na světě“ 

• Cíl zjednodušit sytém, snížit sazby a daňové 

základny

• Letos měla být prosazována v obou komorách 

parlamentu

Kritika reforem

Zahraniční 

• otázky životního prostředí

• Rakousko, Francie

V Brazílii převažuje podpora Bolsonara



COVID-19 v Brazílii

Brazílie je mezi nejzasaženějšími zeměmi světa

• 5,5 mil. nakažených

• 160 000 zemřelých

• Aktuálně se zvyšuje rychlost snižování počtů 

nakažených i zemřelých (týdně až o 15%)

Opatření proti šíření nemoci COVID-19

• Podniková sféra: zavírání průmyslových 

provozů, obchodů, nařízení home-officů pro 

administrativní pozice, zákazy volného pohybu 

osob atd.

• Úroveň se liší lokálně, jsou řízeny převážně na 

státní a municipální úrovni

• Federální opatření jsou ojedinělá, např. několik 

měsíců trvající zákaz vstupu cizinců do země

Důležité faktory ovlivňující ekonomiku

Výhledy ekonomické situace

Výhled Centrální banky po 3. trimestru (výsledky 

překonaly očekávání)

• Zlepšení pro 2020 z -6,7% na -5%

• Zlepšení pro 2021 z 3,5% na 3,9%

Prognózy pro jednotlivé sektory:

Zemědělství - v růstu 1,3%

Služby -5,2%

Výrazné zlepšení průmyslu z -8,5% na -4,7%

• Revize odhadu vývoje sektoru stavebnictví z -

7% na -2,8%

• Sektor materiálů (cement - růst 21,4%), 

ocel, kovové konstrukce (stejné výsledky 

jako loni)



Největší brazilské firmy

Korupční skandály spojené s Odebrechtem a 

Petrobrasem sahající daleko za hranice Brazílie a do 

nejvyšších pater politiky. Zapojené bylo obrovské 

množství firem a výsledkem aféry je mnoho 

odsouzených osob a firem s existenčními problémy

Privatizace: Petrobras, letiště, Eletrobras

• Pošta – 35 dní stávka, silné odbory

Riziko i šance pro nové dodavatele 

Otevřenost ekonomiky

Komplikace při dovozu, zvýhodňování místních 

výrobců (financování, zdražování zahraničních 

výrobků)

Tlak na investice

Již bylo zahájeno plošné snižování cel

Dohoda o volném obchodu mezi EU a Mercosul

Důležité faktory ovlivňující ekonomiku

Pokles ceny BRL vůči USD a CZK

2015: 9,4; 01/2020 5,43; 11/2020 4,03

Prodražení dováženého zboží 

Snížení cen lokálních vstupů pro investory

Aktuální vývoj v souvislosti s pandemií

Situace se lepší a opatření se postupně uvolňují

(průmysl, obchod, cestování, parky)

• Obavy vzbuzuje příchod teplejšího období v 

turistických centrech

Postupné otevírání obchodů, obchodních center, 

služeb pro veřejnost atp.

• Dosud 90% propad prodejů (březen - srpen) v 

obchodních centrech

• Aktuální propad oproti loňskému roku 26,5%

• Podpora bankovního sektoru, levné 

pronájmy a odpouštění prvních nájmů, 

návrat klientů



Příležitosti - zemědělství

Agro a potravinářský průmysl

I přes hospodářskou a COVID krizi 

zemědělství kontinuálně roste, důvodem je 

export do Asie a výjimky v COVID restrikcích

Největší orná půda na světě (388 mil. ha), 

plán zvětšit na 9mld. do roku 2050

Dobré klimatické podmínky(1200mm srážek 

ročně + svítivost slunce = 2 sklizně)

Diverzifikovaný zemědělský model 

Dlouhodobý nárůst produkce v návaznosti 

na růst populace (především v Lat. Am. a 

Asii)

Plánované investice do zemědělských 

technologií a logistické infrastruktury

Zájem o technologie do zpracovatelského 

průmyslu, balicí systémy, pivo

Envase Brasil /
Brasil Alimenta: 
Potravinářství
Bento Gonçalves

Agrishow: 
Zemědělství
Ribeirão Preto

Agrocana & Fenasucro: 
Zpracování cukrové třtiny
Ribeirão Preto



Příležitosti 

Infrastruktura

Vláda vyhlásila „Investiční program logistiky“ 

zahrnuje vybudování a modernizace:

• 10 000 km železnice

• 7 500 km prodloužení a rozšíření dálnic

• 270 regionálních a 4 mezinárodních letišť

• projekty pro veřejnou dopravu ve městech

• nových elektrických vedení

Jsou vypisovány projekty na čištění vody, např. 

vyčištění řeky Tiete v Sao Paulu

Fenasan
Vodohospodářství
São Paulo 

FEICON/BATIMAT
Stavební průmysl
São Paulo 

ICT

Dynamický rozvoj vysokorychlostního internetu

250 mil. mobilních telefonů, 97% dospělého 

obyvatelstva používá smartphone– vývoj 

aplikací, ochrana a správa dat

3. největší trh s PC na světě

Rozvoj smart-city projektů

• Očekávané investice ve výši 408 mld USD

• Národní program strategie pro Smart Cities:

• Doprava

• Osvětlení

• Bezpečnost

• Městská čistota

• Kanalizace

• Plán do roku 2022 postavit 10 nových smart

cities. 

Smart City Business Brazil
Congress & Expo
Smart City
São Paulo 



Příležitosti - strojírenství

Dodávky do průmyslových sektorů

Automobilový průmysl

• Produkce přes 2,5 mil. vozidel ročně

• Vládní odhady uvádí plánované investice během 

následujících 3 let ve výši 22 mld. USD

Oil & Gas

• Privatizace Petrobrasu

• Nové projekty v moři, modernizace rafinerií

Těžba

• Otevíraná nová naleziště

• Vypisovaná území pro geologický průzkum

• Snaha přilákat investory

Letecký průmysl

• Kromě nejvýznamnějšího výrobce Embraeru (roční 

produkce cca 250 letadel) je v Brazílii řada výrobců 

malých letadel a státní firma Helibraz na výrobu 

vrtulníků



Příležitosti - energetika

Obnovitelné zdroje energie
Dlouhodobé problémy kvůli suchu

7. nejvyšší investice do čisté energie na světě

Masivní podpora ze strany vlády, tlak veřejnosti 

kvůli black-outům. 

Větrná energie:

Současná kapacita 10GW (přes 5%), cíl 12%

4. země z pohledu nově nainstalovaných 

větrníků, nárůst o 75%, 10. v celkové 

kapacitě

Předpokládané investice na příští 4 roky: 60 

mld BRL

Solární energie: 

V současnosti 150 MW, cíl do 2024: 7 GW

5. největší svítivost slunce na světě, 

4kWh/m2 denně a 6,5kWh/m2 na SV

Silná podpora pro investory do 

fotovoltaických parků

Brazil WindPower
větrná energie
Rio de Janeiro

Intersolar
fotovoltaika
São Paulo 



Komunikace s brazilskými partnery v době COVIDu

Aktuální stav příslušného sektoru v Brazílii (místní výroba / distribuce / MO 

prodej / spotřeba atp.)

Volba vhodné formy vstupu a působení na trhu

Celní procedury (cena, čas, administrativa, kontakty)

Získávání kontaktů na obchodní partnery

Interakce s místními úřady a institucemi

Náměty k zamyšlení 

pro českého exportéra do Brazílie



Česká agentura na podporu obchodu

CzechTrade

Miroslav Manďák

Zahraniční kancelář v São Paulu

Tel.: +55 11 9 9366 4221

E-mail: miroslav.mandak@czechtrade.cz

www.czechtradeoffices.com

www.czechtrade.cz


